
 
 

RESOLUCIÓN DEL SR. GERENTE COMPLEMENTARIA DE LAS RESOLUCIONES 

1217/2022, DE 28 DE DICIEMBRE DE 2022; 27/2023, DE 13 DE ENERO Y 150/2023, DE 

16 DE FEBRERO. 

Visto el expediente relativo al procedimiento extraordinario para la cobertura de 

vacantes en puestos de Jefe de Dotación, de urgente cobertura, y en atención a los 

siguientes 

                                  

ANTECEDENTES 

 

Primero: Por Resolución de la Gerencia nº 1217/2022, de 28 de diciembre de 

2022, se aprobó la lista definitiva para ocupar de forma temporal las vacantes en el puesto 

de Jefe de Dotación: 

 

APELLIDOS Y NOMBRE PARQUE DE ORIGEN PARQUE DE DESTINO 

Delgado Hernández, Maximino SANTA CRUZ GUIMAR* 

Rosa Hernández, Juan Jose  LA LAGUNA LA LAGUNA 

Marcos León, Rafael SANTA CRUZ SANTA CRUZ 

Suárez Pérez, Carmelo SANTA CRUZ SANTA CRUZ 

Delgado Martín, José Ignacio LA LAGUNA OROTAVA 

González Afonso, Jorge Rayco LA LAGUNA GUIMAR* 

López Betancor, Jaime Tomás LA LAGUNA OROTAVA 

Rodríguez Rodríguez, Teófilo LA LAGUNA GUIMAR* 

Rodríguez Zamora, Juan Ramón SANTA CRUZ GUIMAR* 

Chávez Real, Gonzalo Fermín SAN MIGUEL SAN MIGUEL 

Pérez Cabrera, Jorge LA LAGUNA LA OROTAVA 

González de León, Sergio OROTAVA SAN MIGUEL* 
*condicionada a la apertura efectiva del Parque de Güímar  

 

Segundo: Por Resolución de la Gerencia nº 27/2023, de 13 de enero de 2023, y 

tras la renuncia presentada por el funcionario D. Juan Ramón Rodríguez Zamora, se 

aprobó la siguiente nueva lista definitiva de cobertura temporal de vacantes en el puesto 

de Jefe de Dotación: 

 

APELLIDOS Y NOMBRE PARQUE DE ORIGEN PARQUE DE DESTINO 

Delgado Hernández, Maximino SANTA CRUZ GUIMAR* 

Rosa Hernández, Juan Jose  LA LAGUNA LA LAGUNA 

Marcos León, Rafael SANTA CRUZ SANTA CRUZ 

Suárez Pérez, Carmelo SANTA CRUZ SANTA CRUZ 

Delgado Martín, José Ignacio LA LAGUNA OROTAVA 

González Afonso, Jorge Rayco LA LAGUNA GUIMAR* 

López Betancor, Jaime Tomás LA LAGUNA OROTAVA 

Rodríguez Rodríguez, Teófilo LA LAGUNA GUIMAR* 

Chávez Real, Gonzalo Fermín SAN MIGUEL SAN MIGUEL 

Pérez Cabrera, Jorge LA LAGUNA LA OROTAVA 

Bolívar Sánchez Cañete, Emilio LA LAGUNA GUIMAR* 

González de León, Sergio OROTAVA SAN MIGUEL* 
*condicionada a la apertura efectiva del Parque de Güímar  

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. C

od
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
on

:M
8d

/b
T

Ic
e4

38
A

JS
8Y

aX
T

   
  U

rl 
de

 v
er

ifi
ca

ci
on

: h
ttp

s:
//s

ed
e.

bo
m

be
ro

st
en

er
ife

.c
om

/ N
um

 R
es

ol
uc

io
n:

 2
97

/2
02

3
**

*0
05

3*
* 

  J
os

é 
La

ur
ea

no
 V

ar
ga

s 
C

ru
z 

   
F

ec
ha

 fi
rm

a:
 2

8/
03

/2
02

3
**

*7
86

3*
* 

  A
le

ja
nd

ro
  G

ar
cí

a 
O

ra
m

as
   

 F
ec

ha
 fi

rm
a:

 2
8/

03
/2

02
3

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e:
4 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

1 
de

 4
.



 
 

Tercero: Por Resolución de esta Gerencia número 150/2023, de 16 de febrero, y 

tras las renuncias a ocupar el puesto de Jefe de Dotación en el Parque de Guimar 

presentada por los funcionarios D. Emilio Bolívar Sánchez Cañete y D. José Alberto 

Gómez Gómez, se aprobó una nueva lista definitiva de cobertura temporal de vacantes en 

el puesto de Jefe de Dotación: 

 

APELLIDOS Y NOMBRE PARQUE DE ORIGEN PARQUE DE DESTINO 

Delgado Hernández, Maximino SANTA CRUZ GUIMAR* 

Rosa Hernández, Juan Jose  LA LAGUNA LA LAGUNA 

Marcos León, Rafael SANTA CRUZ SANTA CRUZ 

Suárez Pérez, Carmelo SANTA CRUZ SANTA CRUZ 

Delgado Martín, José Ignacio LA LAGUNA OROTAVA 

González Afonso, Jorge Rayco LA LAGUNA GUIMAR* 

López Betancor, Jaime Tomás LA LAGUNA OROTAVA 

Rodríguez Rodríguez, Teófilo LA LAGUNA GUIMAR* 

Chávez Real, Gonzalo Fermín SAN MIGUEL SAN MIGUEL 

Pérez Cabrera, Jorge LA LAGUNA LA OROTAVA 

Morales Pérez, Antonio Luis LA LAGUNA GUIMAR* 

Fernández Revengá, Rodolfo SANTA CRUZ GUIMAR* 
*condicionada a la apertura efectiva del Parque de Güímar  

 

Cuarto: Con fecha 20 de marzo de 2023, con registro número 202300100000996, 

el funcionario D. Jorge Rayco González Afonso, ha presentado renuncia a ocupar el puesto 

de Jefe de Dotación en el Parque de Guimar. 

 

FUNDAMENTOS JURÍDICOS 

Primero El presente procedimiento de cobertura de los puestos de Jefe de 

Dotación tiene un carácter excepcional, temporal y provisional hasta tanto se adscriban 

los puestos de manera definitiva previa convocatoria del procedimiento de provisión 

interna de las correspondientes plazas de Cabo.  

 

Segundo: La renuncia del funcionario D. Jorge Rayco González Afonso determina 

la inclusión en la lista definitiva de los funcionarios D. Francisco Alberto Marrero Conde y 

D. Oliver Losada Roque. 

 

A fin de terminar el orden de prelación de los funcionarios con idéntica puntuación, 

y al no existir un criterio que se pueda utilizar para dirimir el empate dentro de los méritos 

aprobados en Asamblea de empleados celebrada el 20 de enero de 2019, se considera 

adecuado utilizar, de forma supletoria y objetiva, los criterios de residencia, y si se 

mantuviera el empate, como último criterio, la nota de la oposición, contenidos en la 

instrucción reguladora de los procedimientos de movilidad voluntaria del personal 

operativo con la categoría de Cabo (BOP nº8, de 16 de enero de 2013). 

 

En consecuencia, de la verificación de la residencia (residencia que consta en el 

Consorcio) de los 9 interesados siguientes que habían marcado como opción el Parque 

de Güímar, por orden de puntuación, resulta la siguiente prelación: 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. C

od
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
on

:M
8d

/b
T

Ic
e4

38
A

JS
8Y

aX
T

   
  U

rl 
de

 v
er

ifi
ca

ci
on

: h
ttp

s:
//s

ed
e.

bo
m

be
ro

st
en

er
ife

.c
om

/ N
um

 R
es

ol
uc

io
n:

 2
97

/2
02

3
**

*0
05

3*
* 

  J
os

é 
La

ur
ea

no
 V

ar
ga

s 
C

ru
z 

   
F

ec
ha

 fi
rm

a:
 2

8/
03

/2
02

3
**

*7
86

3*
* 

  A
le

ja
nd

ro
  G

ar
cí

a 
O

ra
m

as
   

 F
ec

ha
 fi

rm
a:

 2
8/

03
/2

02
3

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e:
4 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

2 
de

 4
.



 
 

 

APELLIDOS Y NOMBRE PUNTUACIÓN CARGAS FAMILIARES RESIDENCIA 

Marrero Conde, Francisco Alberto 10,79 2 El Rosario 

Losada Roque, Oliver 10,79 2 Santa Cruz 

Zamora Parejo, Juan Carlos 10,79 2 La Laguna 

Sosa Regalado, Juan Antonio 10,79 2 Granadilla 

Abrante Salcedo, Víctor Manuel 10,79 2 Puerto de la Cruz 

Marrero Ibáñez, Jorge 10,79 1 El Rosario 

Darias Fariña, Ramón Juan 10,79 1 Santa Cruz 

Pérez Suárez, Lucas 10,79 0 Candelaria 

Rodríguez Castellano, Jonathan 10,79 0 Candelaria 

 

Tercero: Asimismo, y en el supuesto de que el funcionario D. Maximino Delgado 

Hernández, actualmente en el puesto de control del Parque de Bomberos de Santa Cruz, 

con carácter previo a su incorporación al Parque de Bomberos de Güímar, no pueda 

acreditar, mediante certificado emitido por el Servicio de Prevención de este Consorcio, su 

aptitud física para el correcto desempeño de las funciones de Jefe de Dotación, el siguiente 

funcionario por orden de prelación para ocupar el puesto de Jefe de Dotación en Guimar 

será D. Oliver Losada Roque. 

 

Cuarto: Es competente para resolver el Sr. Gerente, de conformidad con lo 

establecido en el artículo 22, apartado k) de los Estatutos del Consorcio. 

Por lo expuesto, RESUELVO: 

Primero: Aprobar la siguiente lista definitiva de cobertura temporal de vacantes en 

el puesto de Jefe de Dotación: 

 

APELLIDOS Y NOMBRE PARQUE DE ORIGEN PARQUE DE DESTINO 

Delgado Hernández, Maximino SANTA CRUZ GUIMAR* 

Rosa Hernández, Juan Jose  LA LAGUNA LA LAGUNA 

Marcos León, Rafael SANTA CRUZ SANTA CRUZ 

Suárez Pérez, Carmelo SANTA CRUZ SANTA CRUZ 

Delgado Martín, José Ignacio LA LAGUNA OROTAVA 

López Betancor, Jaime Tomás LA LAGUNA OROTAVA 

Rodríguez Rodríguez, Teófilo LA LAGUNA GUIMAR* 

Chávez Real, Gonzalo Fermín SAN MIGUEL SAN MIGUEL 

Pérez Cabrera, Jorge LA LAGUNA LA OROTAVA 

Morales Pérez, Antonio Luis LA LAGUNA GUIMAR* 

Fernández Revengá, Rodolfo SANTA CRUZ GUIMAR* 

Marrero Conde, Francisco Alberto SANTA CRUZ GUIMAR* 
*condicionada a la apertura efectiva del Parque de Güímar  

 

Segundo: Requerir al funcionario D. Maximino Delgado Hernández, actualmente 

en el puesto de control del Parque de Bomberos de Santa Cruz, con carácter previo a su 

incorporación al Parque de Bomberos de Güímar, acreditación, mediante certificado 

emitido por el Servicio de Prevención de este Consorcio, su aptitud física para el correcto 

desempeño de las funciones de Jefe de Dotación. En el caso de no poder acreditarse 

dicha situación, el siguiente funcionario por orden de prelación al que le correspondería 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. C

od
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
on

:M
8d

/b
T

Ic
e4

38
A

JS
8Y

aX
T

   
  U

rl 
de

 v
er

ifi
ca

ci
on

: h
ttp

s:
//s

ed
e.

bo
m

be
ro

st
en

er
ife

.c
om

/ N
um

 R
es

ol
uc

io
n:

 2
97

/2
02

3
**

*0
05

3*
* 

  J
os

é 
La

ur
ea

no
 V

ar
ga

s 
C

ru
z 

   
F

ec
ha

 fi
rm

a:
 2

8/
03

/2
02

3
**

*7
86

3*
* 

  A
le

ja
nd

ro
  G

ar
cí

a 
O

ra
m

as
   

 F
ec

ha
 fi

rm
a:

 2
8/

03
/2

02
3

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e:
4 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

3 
de

 4
.



 
 

ocupar el puesto de Jefe de Dotación en el Parque de Guimar sería D. Oliver Losada 

Roque. 

 

Tercero: Publicar la presente resolución en la web corporativa y en los tablones de 

anuncios de los Parques. 

 

 

 

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. C

od
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
on

:M
8d

/b
T

Ic
e4

38
A

JS
8Y

aX
T

   
  U

rl 
de

 v
er

ifi
ca

ci
on

: h
ttp

s:
//s

ed
e.

bo
m

be
ro

st
en

er
ife

.c
om

/ N
um

 R
es

ol
uc

io
n:

 2
97

/2
02

3
**

*0
05

3*
* 

  J
os

é 
La

ur
ea

no
 V

ar
ga

s 
C

ru
z 

   
F

ec
ha

 fi
rm

a:
 2

8/
03

/2
02

3
**

*7
86

3*
* 

  A
le

ja
nd

ro
  G

ar
cí

a 
O

ra
m

as
   

 F
ec

ha
 fi

rm
a:

 2
8/

03
/2

02
3

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e:
4 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

4 
de

 4
.


		2023-03-28T15:13:24+0100
	Es
	APROBACIÓN LISTA DEFINITIVA COBERTURA VACANTES JEFE DE DOTACIÓN 4




